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1 ÚVOD

Téma katecheze dospělých je v naší církvi stále aktuálnější. Její naléhavost a stálá výzva

vystupuje do popředí vedle tolik potřebné katecheze dětí a mládeže. Skupina katechizovaných

dospělých se jeví jako nejpočetnější. Dospělý věřící také ve svém životě prochází mnoha

různými situacemi, jak osobními, tak společenskými, ve kterých bývá jeho víra vystavena

zátěži a v nichž potřebuje získat orientaci a posilu. Od prvopočátků církve byla katechetická

činnost soustředěna právě na dospělé. Ti se pak stávali nositeli pokladů víry a předávali je dál.

Každá doba měla své vlastní způsoby a důrazy, které katechezi provázely. Dnes je situace

snad o to náročnější, že se člověk stává hůře oslovitelným. V množství slov a informací je

třeba s trpělivostí vytvářet prostor, v němž by mohlo zaznít poselství Kristova evangelia. Je

zapotřebí člověku naslouchat a dát mu potřebný čas. Inspirována těmito skutečnostmi se chci

věnovat tématu katecheze dospělých ve své bakalářské práci.

V první části práce budu stručně charakterizovat oblast farní pastorace a katechezi jako její

součást. Dále uvedu požadavky na katechezi dospělých podle Všeobecného direktoria pro

katechizaci. Následovat bude přehled jednotlivých témat a oblastí pro tuto katechezi.

Významně zastoupenou skupinou katechizovaných dospělých jsou katechumeni. Patří jistě do

centra katechetické činnosti církve a je jim všeobecně věnována mimořádná péče. Neopominu

tuto skupinu, ale zaměřím se spíše na problematiku skupin více opomíjených.

V druhé části se pokusím o navržení konkrétních cest k realizaci katecheze dospělých ve

středně velké městské farnosti. Mým záměrem je brát zřetel na různé okolnosti a situace

lidského života a právě v nich hledat možnosti a prostor pro katechezi. S vděčností zde chci

využít některých zkušeností získaných během své pedagogické a katechetické praxe ve

farnosti sv. Tomáše v Praze a také ze své osobní práce katechety.

Cílem této práce je tedy podat přehled možné katecheze dospělých, osvětlit a zdůraznit její

místo ve farnosti a přednést návrhy na její realizaci.

2 CHARAKTERISTIKA FARNÍ PASTORACE

Farnost zůstává i v dnešní době základním uskupením, ve kterém se uskutečňuje církev.1 Její

společenství je zde vyjádřeno bezprostředně a hmatatelně.2 Podobá se rybářské síti, která

zahrnuje dobré i zlé3, a také poli, na kterém roste plevel i pšenice zároveň.4 Řecké slovo

„ekklesia“ znamená svolání. Také farnost tvoří lidé povolaní v různých životních situacích,

lidé různého stavu, věku, profese, vzdělání. V čele farnosti stojí kněz – pastýř lidu, jenž mu

byl Bohem svěřen. Skrze svátostné svěcení je obdařen autoritou a mocí pro službu církvi;

mocí jednat a v Duchu svatém sjednocovat církev evangeliem a svátostmi.5 Naprostou

většinu farního společenství tvoří laici. Od nich je očekávána spolupráce s pastýřem,

duchovní přidružení se ke společenství a opravdové a aktivní bratrství.6 Míra, jakou se

jednotliví členové se svou farností identifikují, i dary, jimiž jsou věřící obdařeni, bývá různá.

Zdravou farnost tvoří zpravidla jádro lidí s nasazením pro farní činnosti a podle míry svých

darů se nabízejících ke službě. Dále jsou tu věřící, kteří se většinou pravidelně účastní

bohoslužeb, ale v jiných záležitostech se více méně od farnosti distancují. Na okraji dění stojí

lidé, kteří se na bohoslužbě objeví občas, ale přece zde hledají jistou pomoc pro svůj život.

Do farnosti však spadají také lidé, kteří se jejímu životu vzdálili.7 I těm je třeba ukázat

otevřenost a zájem a podat pomocnou ruku.

2.1 Vnitřní život farnosti

Je-li farnost realizací církve, můžeme na ni vztáhnout to, co se týká života církve v Písmu a

koncilních dokumentech: církev má být „sloup a opora pravdy“8 a „Boží příbytek v Duchu“9.
10 Aby tomu tak bylo, je třeba život církve, a tedy i farnosti stavět na Božím slově11;

modlitbě12; ochotě k oběti (i jeden vůči druhému)13; lásce, která přikrývá mnohé hříchy14;

1 GÓRECKI Edvard: Církev se uskutečňuje ve farnosti, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1996, s. 3.
2 Srov.Chfl 26.
3 Srov. Mt 13,47.
4 Srov. Mt 13,30.
5 Srov. Chfl 22.
6 Srov. tamtéž 20.
7 Srov. GS 2.
8 1 Tm 3,15.
9 Ef 2,22.
10 Srov. GS 2.
11 Srov. DV 21.
12 Srov. Sk 2,42.

pokání, bez kterého není pravdy15; liturgii, která je vrcholem a zdrojem, která ovšem má na

něčem spočívat a z čehosi vyrůstat, ne nahrazovat vše ostatní.16 I když nejsou všechny tyto

prvky v životě farnosti stejně silně zastoupeny, neměl by žádný z nich chybět, má-li farnost

skutečně žít jako součást a reprezentant církve.17 Podle nauky sv. Pavla o církvi jako o

Kristově těle18 je každý člen církve důležitým a živým orgánem jejího celku. Skrze Ducha

svatého se rozlévá Kristův život do všech věřících; ti se pak prostřednictvím svátostí tajemně,

ale skutečně sjednocují s umučeným a oslaveným Kristem.19 Duch svatý sjednocuje církev

sám sebou, svou silou i vnitřním spojením údů, a tím mezi věřícími vzbuzuje a rozněcuje

lásku.20 Každý se má přičiňovat o její vzrůst v místě a ve společenství, kam patří.21

2.2 Pastorační činnost farnosti

V míře, v jaké farnost žije vlastním vnitřním životem, bude schopna plodně působit ve všech

pastoračních úkolech. Podstatou pastorace v intencích 2. vatikánského koncilu je zabývání se

konkrétními lidmi a jejich problémy v konkrétních životních podmínkách ve světle a síle

evangelia.22 Pastorace tedy musí znát: problémy a očekávání lidí; odpověď evangelia; směr

cesty, po níž je třeba lidi doprovázet; metody, kterými je možno úkoly realizovat.23

Nezbytnou je úloha pastýře – faráře, kterému je na prvním místě pastorační péče svěřena. Je

zaměřena na vedení věřících při aplikaci Kristovy nauky v životní praxi a také na ochranu

věřících. Některým skupinám lidí je třeba věnovat zvláštní pozornost. Jsou to nemocní, ti, kdo

se nacházejí v blízkém nebezpečí smrti, chudí, utiskovaní, osamělí, vyhnanci a postižení

zvláštními nesnázemi, rodiny. Je třeba, aby věřící vytvářeli se svým pastýřem příznivou

atmosféru pro potřeby a problémy všech farníků, kterým se má dostat pomoci poskytované

farním společenstvím s láskou a podle možností. Tato pomoc má mít ráz duchovní, hmotný a

13 Srov. Ř 12,1-2.
14 Srov. 1 P 4,8.
15 Srov. 1 J 1,8.
16 Srov. SC 9 a 10.
17 Srov. OPATRNÝ Aleš: Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2001, s. 64.
18 Ef 1,22-23.
19 Srov. LG 7.
20 Srov. tamtéž.
21 1 K 12,14–30.
22 Srov. OPATRNÝ Aleš: Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2001, s. 9.
23 Srov. tamtéž.

organizační.24 Je-li to užitečné nebo nutné pro dobro církve, mohou pastýři svěřit laikům

určité úkoly, které jsou sice spojeny s jejich pastýřským úřadem, ale nepředpokládají kněžské

svěcení.25 Podle vyjádření koncilních otců je činnost laiků uvnitř církevních obcí tak důležitá,

že apoštolát pastýřů bez ní většinou nemůže dosáhnout svého plného účinku.26 Každý člen

farnosti má tedy vlastní nenahraditelný úkol – to se týká také farní pastorace. Pastorační

působení laiků umožňuje „kapilární“ šíření evangelia, které tak může pronikat do všech míst a

do všech prostředí, v nichž probíhá jejich každodenní život. Navíc se jedná o trvalé

vyzařování, neboť sleduje stálou koherenci vlastního života s vírou a bývá zvláště účinné.27

Důležitým předpokladem pastorační činnosti každé farnosti je pohostinnost, chápána v širším


[…]


na sebe volně navazují.

Každý čtvrtek po večerní bohoslužbě: biblická katecheze; důležité pasáže knih Královských a

Samuelových – dobový kontext a duchovní poselství.

Každé úterý po večerní bohoslužbě: příprava na přijetí iniciačních svátostí.

Druhá středa v říjnu: setkání seniorů s katechezí na téma Čas milosti.

Druhá sobota v říjnu: setkání rodin s dětmi; katecheze pro rodiče na téma Hospodin je můj

pastýř; paralelní program pro děti připravený katechetou majícím na starosti děti.

Poslední pondělí v říjnu: místo pravidelné katecheze na téma křesťanské etiky promítnutí

vybraného filmu a následná diskuse. Děj filmu odráží nějakou existenciální problematiku.

Poslední sobota v září: společná pouť určená pro všechny farníky. Pro fyzicky zdatné je pěší

pouť, jinak existuje možnost na poutní místo dojet. Skupina bude provázena farářem a jeho

duchovním slovem a zachová si typický ráz duchovního putování – na rozdíl od farního

výletu.

8.2 Začátek doby adventní až do začátku doby postní

Kromě katechezí, které se konají každý týden, bude v první adventní sobotu uspořádána farní

duchovní obnova. Tematicky bude zaměřena na tajemství Vtělení a důsledky, jež z něho

vyplývají pro konkrétní lidský život.

Změna tématu u biblických katechezí: kniha proroka Izajáše a Jeremjáše – důležité pasáže,

dobový kontext, duchovní poselství.

Poslední pondělí v lednu: místo katecheze na téma křesťanské etiky promítnutí filmu

s následnou diskusí. Tématem filmu je život hendikepovaných lidí.

V době vánočních svátků a prázdnin všechny pravidelné katecheze odpadnou.

Se začátkem lednového školního vyučování se pokračuje v pravidelných aktivitách.

V tuto dobu také začne příprava na přijetí svátosti biřmování pro ty, kteří ji nepřijali v rámci

křesťanské iniciace. Bude se konat každou neděli po bohoslužbě.

Druhá středa v lednu: setkání seniorů s katechezí na téma Moudrost byla při stvoření.

8.3 Začátek doby postní až do Velikonoc

Pokračují pravidelné katecheze a přípravy na přijetí výše zmíněných svátostí.

Katechumenát dosahuje svého vrcholu a příprava je velmi intenzivní, probíhají skrutinia při

nedělních bohoslužbách.

Biblická katecheze se věnuje tématu knihy Jób.

Sobota před druhou nedělí postní: farní duchovní obnova na téma Podstata a důsledky

pravého pokání.

Druhá středa v dubnu: setkání seniorů s katechezí na téma Moudrost Kristova kříže.

Poslední pondělí v březnu: místo katecheze na téma křesťanské etiky promítnutí filmu

s následnou diskusí. Film se zabývá postavením ženy v dnešní společnosti.

8.4 Začátek doby velikonoční až do konce školního roku

Pravidelné katecheze nově pokřtěných pokračují mystagogií, hlubším uváděním do nové

životní skutečnosti a také přípravou na první přijetí svátosti smíření.

Biblické katecheze pokračují tématem Skutků apoštolů.

Pokračuje příprava na přijetí svátosti biřmování, která bude udílena v katedrálním chrámě

diecéze o slavnosti Seslání Ducha svatého.

Druhá květnová sobota: setkání rodin s dětmi s katechezí pro rodiče na téma Bůh – pramen a

vzor mateřství i otcovství. Paralelní program pro děti.

Druhá středa v květnu: setkání seniorů na téma Nový člověk v listech sv. Pavla.

Poslední pondělí v květnu: místo katecheze na téma křesťanské etiky promítnutí filmu

s následnou diskusí. Film pojednává o životě seniorů v naší zemi.

8.5 Doba letních prázdnin

Jedná se o dobu, kdy se mnozí farníci rozjíždějí na dovolené.

Všechny pravidelné katechetické aktivity se přerušují.

Skončila příprava na přijetí svátosti biřmování.

Přesto lze nějakým nevšedním způsobem vytvořit prostor pro katechezi. Tyto aktivity bývají

nejčastěji spojeny s pobytem v přírodě, který sám o sobě dává člověku jiný pohled na vlastní

život. Může se stát i lépe disponovaným a oslovitelným.

Jeden týden během prázdnin: setkání rodin s dětmi. V plánu je též každodenní krátký

duchovní program. Je zajištěno vhodné místo v přírodě, je zde přítomen kněz, jsou zde dva

dobrovolníci, kteří pomáhají s dětmi v době katechezí pro rodiče. Na programu jsou témata

spíše oddechového rázu, lze vycházet z předem zjištěných přání a potřeb jednotlivých lidí.

Jiný týden během prázdnin: pěší pouť pro fyzicky zdatnější dospělé. Skupinu provází kněz, je

dáno nějaké společné duchovní téma. Předem je zajištěno přenocování.

9 ZÁVĚR

V závěru své práce jsem si vědoma, že o daném tématu by se dalo pojednat mnohem

podrobněji a hlouběji. Jestliže se mi však podařilo podat jistý celistvý pohled na katechezi

dospělých v rámci farní pastorace a zdůraznit její důležitost, záměr bakalářské práce byl

naplněn.

V autorské části jsem se pokusila podat nějaké konkrétní návrhy pro realizaci katecheze

dospělých ve středně velké městské farnosti a přiznávám, že jsem se při psaní potýkala s

nedostatkem zkušeností. Přesto jsem osobně obohacena vším, s čím jsem se během vlastní

práce setkávala. Jsem přesvědčena o smysluplnosti a důležitosti úkolu katechezi dospělým

nabízet, motivovat je a nepřestávat hledat způsob její konkrétní realizace. V rámci farní

pastorace má jistě své pevné místo, které by mělo bát uznáváno a posilováno.
