Posudek bakalářské práce – oponent

název: Místo katecheze dospělých ve farní pastoraci
autor: Jitka Janovská
rok: 2007

Předložená bakalářská práce má celkem 45 stran. Po formální stránce je úhledně dělena na kapitoly a podkapitoly. Jedná se o velmi dobrou práci: jak vhodným výběrem tématu, tak i vlastním zpracováním; pouze některá místa působí jako skoupá na slovo nebo jako výpisky z rubrik liturgické knihy (např. str. 14). Také dosti s rozpaky jsem četl doporučení č. 1 na str. 17: „Pro připravujícího je kromě obsahu přípravy také důležité ujasnění, v jaké pozici rodiče vidí a do jaké je svým působením staví.“ Mám několik osobních teorií, co tato věta znamená a doufám, že autorka přednese při obhajobě konečný výklad.

Podkapitola 4.1 uvádí zvláštní pořadí jednotlivých svátostných katechezí – je to zcela náhodně, nebo to odpovídá obvyklému pořadí v postmoderní společnosti? Současně zde postrádám i další svátosti (i když vím, že o svátosti pomazání nemocných je kratičká zmínka v kap. 4,3).

V práci samotné spíše něco postrádám, než bych se vyjadřoval k tomu, co je uvedeno: v použité literatuře není jediná publikace, která by pojednávala o psychickém vývoji dospělých a jejich hodnotových systémech (případně proměnách). Není tedy divu, že kapitola o motivaci je asi nejslabší částí celé práce a návrh celoročního plánu působí spíše jako důkaz autorčiny fantazie (podotýkám „zbožné“), ale neobsahuje nějaké metodické směřování a vyhýbá se (snad záměrně?) duchovním úkolům (resp. krizím) a potížím tohoto věku, na které mají dospělí katechizovaní hledat a nacházet odpověď víry.

Tuto bakalářskou práci hodnotím jako velmi kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Dr. Vojtěch Eliáš